
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 2 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 3 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 196 – Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE:    

                                                                                                                             
PORTARIA Nº 2343/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
DANIELLE SOARES LIMA, matrícula n° 14031/01, Auxiliar Administrativo – SEMFAPLAN, referente ao período: 14/10/2024 à 
21/10/2024. 
 
*Publicado no DOQ 192/24 de 08/10/2024. 

Onde se lê.: PORTARIA Nº 2326/GAP/24. NOMEAR JULIANA PEREIRA DE CASTRO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 

Administrativa, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 09/10/2024.  

Onde se lê.: PORTARIA Nº 2326/GAP/24. NOMEAR JULIANA PEREIRA DE CASTRO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de 

Chefe da Divisão Administrativa, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 

09/10/2024.  

* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                          

 RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 69/SEMAD/24 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora CELIANE 

FARIAS DA SILVA, matrícula nº 10840/01, Orientador Educacional - SEMED, no período: 15/10/2024 a 29/10/2024 em virtude de 

licença para estudo, através do processo 4174/2023/05. 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº 110/SEMUR/2024, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
1º. DESIGNAR o Servidor MAURO SAMPAIO JUNIOR– Assessor técnico, mat. 14.754/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito 
da Secretaria Municipal de Urbanismo. 
 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 
Mat: 14.345/01 – PMQ 

______________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 114/SEMUR/2024 – ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO. 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 030/2024 destinado à KXI PARTICIPAÇÕES LTDA, sendo galpão comercial, com 

168,00m² de área total de construção, que tomará o n° 348, situado na Av. Maracanã (eixo principal), lote 04, quadra QNC, Bairro Vila 

Pacaembu, no município de Queimados/RJ. Emitida em 14 de outubro de 2024 através do processo n° 4404/2024/E, em nome do 

Requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat: 14.345/01 – PMQ 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 196 – Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA 028 DE 14 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a convocação do 1º Conselheiro Tutelar Suplente do processo 
eleitoral do Conselho Tutelar de Queimados - mandato 2024-2028.  Para 
assumir a função de Conselheiro Tutelar Suplente em razão de gozo de 
folgas do TRE em virtudes do trabalho nas últimas eleições. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos;  
 
Considerando a Lei Federal no 8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010 de 03 de agosto de 2009; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 973/09 de 24 de dezembro de 2009; 
 
Considerando o Edital CMDCA 004/2023 de 03/10/2023; Edital CMDCA 005/2023 de 17/10/2023, que regulamentou o Processo de 
Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar de Queimados;  
 
Considerando TERMO DE POSSE MANDATO CONSELHO TUTELAR GESTÃO 2024-2028, assinado na solenidade do DIA 10 de 
Janeiro de 2024;  
. 
Considerando o Ofício C. T. 596/2024, de 11 de outubro de 2024, que solicita a concessão de folgas por Trabalho Voluntário ao T.R.E. 
e Convocação de Conselheiro Suplente.  

DELIBERA e RESOLVE: 
Art. 1°: Convocar a Conselheira Tutelar Suplente, Renata Marcela da Cruz, para assumir a função de 1ª Conselheira Tutelar Suplente 
pelos dias a seguir: 21/10/2024; 25/10/2024; 26/10/2024; 27/10/2024; 28/10/2024; 01/11/2024 em substituição ao Conselheiro Tutelar 
Titular, Marco Venicio dos Santos, Matrícula: 13.608/04 em razão de gozo de folgas do trabalho concedido ao T.R.E. nas últimas 
eleições.   
 
Parágrafo único: O referido Conselheiro Tutelar Suplente, deve se apresentar até as 16:00hs de 17/10/2024 na Coordenadoria dos 
Conselhos que se localiza na Rua Otília, 1496 – Sala 101 – Tinguá – Queimados/RJ, para buscar sua carta de apresentação referente 
à esta convocação. 
 
Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Matrícula: 15658/01 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6110/2023-01 

PARTES: 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUMCRIA) de Queimados, inscrito no CNPJ 
sob o nº 18.442.911/0001-34, com sede na Rua Otília, 1.496 – Vila do Tinguá – Queimados/RJ, representado por Eduardo Lopes 
Barbosa, Secretário Municipal de Assistência Social. 
 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC): Associação Projeto Professor Fabio Castelano, inscrita no CNPJ sob o nº 
44.670.244/0001-57, com sede na Rua Heloisa, 240 – Centro – Queimados/RJ, representada por Luiz Felipp Castelano, Presidente. 
 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração visa à execução de projetos sociais voltados para crianças e adolescentes vulneráveis, 
conforme previsto no Plano de Trabalho e no Edital CMDCA 001/2023. 
 
VALOR: O montante a ser transferido é de R$ 59.535,76 (cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e seis 
centavos). 
 
VIGÊNCIA: O Termo de Colaboração terá vigência de 180 dias, a contar da data do recebimento. 
 
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos serão transferidos pelo FUMCRIA, conforme cronograma do Plano de Trabalho, para a 
conta específica da OSC, segundo o Estatuto Social da proponente e a Lei Municipal nº 4.578/2019. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS: As atividades deverão ser executadas conforme as cláusulas acordadas, respeitando-se as obrigações de 
ambas as partes e a prestação de contas detalhada. 
 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 196 – Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6110/2023-01 
PARTES: 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUMCRIA) de Queimados, inscrito no CNPJ 
sob o nº 18.442.911/0001-34, com sede na Rua Otília, 1.496 – Vila do Tinguá – Queimados/RJ, representado por Eduardo Lopes 
Barbosa, Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC): Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.922.512/0001-24, com sede Rua Antonio Sobreira Sobrinho, 03 – Vila Nascente – Queimados/RJ, representada por André 
Anderson Pequeno de Oliveira, Presidente. 

 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração visa à execução de projetos sociais voltados para crianças e adolescentes vulneráveis, 
conforme previsto no Plano de Trabalho e no Edital CMDCA 001/2023. 
 
VALOR: O montante a ser transferido é de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
 
VIGÊNCIA: O Termo de Colaboração terá vigência de 180 dias, a contar da data do recebimento. 
 
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos serão transferidos pelo FUMCRIA, conforme cronograma do Plano de Trabalho, para a 
conta específica da OSC, segundo o Estatuto Social da proponente e a Lei Municipal nº 4.578/2019. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS: As atividades deverão ser executadas conforme as cláusulas acordadas, respeitando-se as obrigações de 
ambas as partes e a prestação de contas detalhada. 
 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2024. 

______________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6110/2023-01 

PARTES: 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUMCRIA) de Queimados, inscrito no CNPJ 
sob o nº 18.442.911/0001-34, com sede na Rua Otília, 1.496 – Vila do Tinguá – Queimados/RJ, representado por Eduardo Lopes 
Barbosa, Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC): Creche Iracema Garcia – Estrela Maior, inscrita no CNPJ sob nº 28.460.301/0001-17, 
com sede na Rua Rosa Maria – Lote 06 Quadra 07 – Ponte Preta – Queimados/RJ, representada por Lídia da Silva Itaparica Inácio, 
Presidente. 

 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração visa à execução de projetos sociais voltados para crianças e adolescentes vulneráveis, 
conforme previsto no Plano de Trabalho e no Edital CMDCA 001/2023. 
 
VALOR: O montante a ser transferido é de R$ 63.070,76 (sessenta e três mil e setenta reais e setenta e seis centavos). 
 
VIGÊNCIA: O Termo de Colaboração terá vigência de 180 dias, a contar da data do recebimento. 
 
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos serão transferidos pelo FUMCRIA, conforme cronograma do Plano de Trabalho, para a 
conta específica da OSC, segundo o Estatuto Social da proponente e a Lei Municipal nº 4.578/2019. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS: As atividades deverão ser executadas conforme as cláusulas acordadas, respeitando-se as obrigações de 
ambas as partes e a prestação de contas detalhada. 
 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2024. 

______________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6110/2023-01 

PARTES: 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUMCRIA) de Queimados, inscrito no CNPJ 
sob o nº 18.442.911/0001-34, com sede na Rua Otília, 1.496 – Vila do Tinguá – Queimados/RJ, representado por Eduardo Lopes 
Barbosa, Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC): o Instituto Parque Ipanema, inscrita no CNPJ sob nº 02.065.996/0001-49, com sede 
na Rua Serro Azul, s/nº – Quadra 13 Lote 05 a 29 – Parque Ipanema – Queimados / RJ, representada por Juan Carlos da Silva 
Pereira, Presidente. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 196 – Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

OBJETO: O presente Termo de Colaboração visa à execução de projetos sociais voltados para crianças e adolescentes vulneráveis, 
conforme previsto no Plano de Trabalho e no Edital CMDCA 001/2023. 
 
VALOR: O montante a ser transferido é de R$ 94.828,21 (Noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos). 
 
VIGÊNCIA: O Termo de Colaboração terá vigência de 180 dias, a contar da data do recebimento. 
 
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos serão transferidos pelo FUMCRIA, conforme cronograma do Plano de Trabalho, para a 
conta específica da OSC, segundo o Estatuto Social da proponente e a Lei Municipal nº 4.578/2019. 

 
DISPOSIÇÕES GERAIS: As atividades deverão ser executadas conforme as cláusulas acordadas, respeitando-se as obrigações de 
ambas as partes e a prestação de contas detalhada. 
 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2024. 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO Nº 100/CADEP/24, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código 
de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de 
junho de 2021. 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.     
   
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  
situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 

 

 
Deivid Batista da Silva  
Elysa de Almeida Alves 

Luciana Alves Figueiredo da Silva 

CADEP SESSÃO DIA 16/092024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000547/2024 Q28585940 SUZANA AUGUSTA DA COSTA MARTINS INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 18/09/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000552/2024 Q28593260 MARIANE SILVA DE A. MARCIANO INDEDERIDO 

E09/000563/2024 Q28593740 ELISANGELA GORDO R. DA SILVA INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 20/092024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000553/2024 Q28593744 WILLIAN PIRES SIMAO INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 23/09/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000561/2024 Q28593723 RENATO ARRUDA DE ARAUJO INDEFERIDO 

E09/000566/2024 Q28593686 CS BRASIL FROTAS SA INDEFERIDO 

E09/000567/2024 Q28593685 CS BRASIL FROTAS SA INDEFERIDO 

E09/000568/2024 Q28593684 CS BRASIL FROTAS SA INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 25/09/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000562/2024 Q28592911 BRUNO FERREIRA DE SOUZA INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 27/09/2024 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000564/2024 Q28593907 LUCAS DA CONCEICAO FREIRES INDEFERIDO 

E09/000565/2024 Q28593908 LUCAS DA CONCEICAO FREIRES INDEFERIDO 

E09/000572/2024 Q28593823 ROBSON ROMERO D S. OLIVEIRA INDEFERIDO 

E09/000573/2024 Q28593473 JULIANA DA SILVA GUIMARAES INDEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 196 – Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 

 

ATO Nº100/JARI/24, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024. 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 

 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 

 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

 

 
Renata Moreira da Silva  

Presidente da Jari 

 

JARI SESSÃO DIA 16/09/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000561/2024 Q28593723 VICTOR VIEIRA DE AGUIAR INDEFERIDO 

E09/000566/2024 Q28593686 DOUGLAS TEIXEIRA DEFERIDO 

E09/000567/2024 Q28593685 DOUGLAS TEIXEIRA DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 18/09/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000571/2024 Q28593419 GEISE CAROLINE GOMES DOS S. PRATES DEFERIDO 

E09/000568/2024 Q28593684 DOUGLAS TEIXEIRA DEFERIDO 

E09/00056/2024 Q28592911 BRUNO FERREIRA DE SOUZA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 20/09/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000424/2024 Q28593244 IGOR DOS SANTOS OLIVEIRA DEFERIDO 

E09/000292/2024 Q28593019 RICARDO CARDOSO SILVA NETO INDEFERIDO 

E09/000576/2024 Q28592328 MISAEL DA COSTA MABIAL  DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 23/09/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000574/2024 Q28593852 DOUGLAS ALBUQUERQUE DA SILVA  DEFERIDO 

E09/000575/2024 Q28593851 DOUGLAS ALBUQUERQUE DA SILVA  INDEFERIDO 

E09/000577/204 Q28593461 EDSON SILVARES JUNIOR  DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 25/09/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000582/2024 Q28578031 WELLINGTON DE SOUZA PEREIRA  DEFERIDO 

E09/000583/2024 Q28593748 ISMAEL OLIVEIRA AUGUSTO DEFERIDO 

E09/000573/2024 Q28593473 FRANCISCADAS CHAGAS S. SILVA DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 27/09/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000564/2024 Q28593907 LUCAS DA CONCEICAO FREIRES INDEFERIDO 

E09/000565/2024 Q28593908 LUCAS DA CONCEICAO FREIRES INDEFERIDO 

E09/000572/2024 Q28593823 ROBSON ROMERO D S. OLIVEIRA DEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 196 – Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 046/2024 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade, à servidora Maria das Graças da Silva Soares, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 54/2024-E, com fundamento no Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 40, § 5º da CRFB/88, 
matrícula nº. 3571/81, ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, Nível O, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível O, artigo 6° e 11°, §2º da Lei 299/98..........................................R$ 3.491,41  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.396,56 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22..................................................R$ 1.047,42 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei nº 169/95.......................................................................................R$ 698,28 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 6.633,67 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

______________________________________________________________________________________________ 
 

 
Portaria nº. 047/2024 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Vanda Gomes 
de Carvalho dos Santos, tendo em vista o que consta no processo nº. 65/2024-E, com fundamento no Art. 3º da EC 47/2005, 
matrícula nº. 2351/51, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, TEC-1, Nível P, lotada na SEMUS - Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Técnico de Laboratório, TEC-1, nível P, artigo 9°, §2º da Lei 299/98..................................R$ 1.764,36 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 793,96 
Valor dos proventos..................................................................................................................................................................R$ 2.558,32 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 
 


